QL  
696  
P5S8X  
Birds

J-24

RL  
696  
558X  
Birds

# CONSPECTUM AVIUM PICINARUM,

EDIDIT

[Carl Jacob]

CAROLUS J. SUNDEVALL  
Custos Musei Zool. Stockholmiensis.

STOCKHOLMIE 1866.

SAMSON & WALLIN.

STOCKHOLMIÆ, MDCCCLXVI.  
P. A. NORSTEDT & FILII.

## PRÆMONENDA.

Inter aves, hodie, vix ulla pars melius nobis cognita est quam familia Picorum, quod studio assiduo unius viri præcipue debemus. Clarissimus Malherbe, consul urbis Metz, magnam vitæ partem in cognitionem harum avium impedit; omnes species earum, usque ad 1862 cognitas, vel descriptas, vel in muscis europeis asservatas, labore pertinaci lustravit et diligentissime descripsit; omnia synonyma earum collegit et studio critico optime dijudicavit. Vitæ rationem, omnemque harum avium historiam ex natura et ex libris plenissime cognovit; quæ omnia in opere magno: *Monographie des Picidées* (2 voll. fol. reg. c. tabb. color. 121, Metz 1859—62, in fasciculis 24 edito) exposuit. Gravissimum igitur laborem peregit viamque aliis munivit; quo labore monumentum, omni laude majus, sibi condidit.

Opere hoc finito id mihi proposui ut ex illo distributionem harum avium geographicam cognoscerem camque cum formis, coloribus, vitaque earum compararem. Quod vero, primo experimento, non ex sententia successit. Minus enim hanc rem, quam exactam specierum cognitionem et distinctionem, quæsierat cl. auctor, quare cito inveni, species Picorum in ordinem systematicum, paulum mutatum redigendas, easque, in hanc finem, novo studio cognoscendas esse. Similis vero in mentem venit, opus, ceterum egregium, propter molem immanem et pondus voluminum, valde incommodum esse ad usum, et, epitomen ejus, seu expositionem brevem, utilissimam fore, præsertim si ita conscriberetur, ut affinitas specierum melius eluceret et descriptiones earum, etsi minus completæ, differentias tamen specificas evidentius indicarent. Rem igitur aggressus sum ut fieret ejusmodi epitome, quod, ope talis fili ariadnei, facilius erat negotium. Species circiter 100 Picorum, tum in musæo stockholmiensi asservatas, denuo perquisivi et cum opere Malherbiano comparavi; descriptiones reliquarum ex eodem opere excerpti. Multa vero dubia remanerunt, præcipue de formæ et affinitate, ideoque de loco systematico Picorum, habitu vel picturâ quadam peculiari insignium, qui non praesto erant. Anno vero sequenti, 1863, mensibus augusti et septembri, itinere instituto, musea ornithologica principalia visitavi: Bremense, Lugdunense, Britannicum, Parisiense, Francofurthanum et Berolinense, quæ omnia mihi summa benevolentia aperta fuere, ubi formas Picorum, mihi incertas vel ignotas, fere omnes inveni, et descriptiones permultas, quantum sufficeret tempus, corrigere potui. Novam igitur redactionem epitomes incepitæ deinde aggressus sum, quam hodie, qualis facta est, in publicum edo.

Interea aliud opus, quodammodo ejusdem nature, de Picis editum est: Sectio 2:da Partis 4:æ Musei Heineani a Cabanis et Heine, 1863; quod nuper impressum, Berolini, quum jam redditurus essem, ab altero

auctorum accepi. Hoc opus, ubi species, post opus Malherbei cognitæ, adduntur omnisque synonymia exponitur, perutile mihi fuit; doleo vero nondum completum esse; nam circiter quarta ejus pars, complectens Tribus nostras 12—15, 18, 19, 21, 23 et 4, 26, 29 et 30, adhuc inedita restat. Speramus hanc partem cito divulgatam fore; sed tamen opusculum nostrum non propterea superfluum censemus, quod magis usui tironum adaptatum est. Alterum vero, synonymia copiosissima locupletatum, sed characteribus familiarum generumque carens, multisque speciebus non descriptis, ad usum ornithologorum jam peritorum accommodatus erit.

Pici, etsi genus maxime naturale et ab omnibus aliis bene distinctum constituentes, diu tamen in multa genera minora distributi sunt. Initium divisionis fecerunt Lacepede (*Picoides!*) et Koch ("Dendrocopos", Syst. Bayr. Zool. 1816. Cf. Mus. Hein. Pici p. 30 Not.). Swainson et Boie, 1824—37, genera numerosa considerunt; alii opus continuaverunt; Bonaparte numerum usque ad 60 auxit et in Museo Heineano, 1863, adhuc plura accidunt. In parte hujus operis jam publicata 48 genera enumerantur, unde colligi licet, numerum eorum in opere integro fere ad 70 auctum fore, qui numerus sane magnus appareat. Hoc vero genus, veluti pleraque magna et naturalia, si dividitur, non in subgenera pauca, sed in numerosa, parva, parum distincta, dissolvitur. Sic Psittacus, Cuculus, Bucco, Alcedo, Trochilus, Columba, Strix etc. etc. Ipse Picos in 30 Tribus, quæ vim fere subgenerum habent, divisi, nec in pauciores redigere potui. Si vero Pici in subgenera, nominibus propriis appellanda, distribuendi essent, vix fieri potuit quin multo plura admitterentur; qua de re cf. Synopsin subgenerum infra datam. Subgenera enim 42 ibi exposita, quodammodo naturalia et picturâ formâque distincta, divisioni Picorum satisfacere nobis videntur. Dissectio autem generis, si placet, ad libitum continuari potest, nec ullus est limes. Quælibet enim subdivisio generis, etiam plane artificialis, nomine donari et genus proprium haberi potest, qui mos hodie prævalet.

Hæc vero divisio, dum modum non superat, sæpe utilis est. Diversæ enim generis majoris formæ bene et breviter nominibus propriis designantur. In generibus magnis, ab initio male constitutis, et in iis, quorum subgenera typum generalem minus evidenter exhibent, necessaria est divisio, ut formæ variæ, affines vel alienæ, agnoscantur et rite separantur vel conjugantur; e. gr. in Turdo, Sylvia, Lanio etc. auctorum veterum. In genere quodam magno, sed maxime naturali, e. gr. Pico, divisio utilis est, ut species ejus rite inter se comparentur; sed denominatio sectionum, i. e. fabricatio generum, multo minoris est momenti. Præterea, nomine Pici jam ab antiquis temporibus totum hoc genus, non vero una ejus forma designabatur, ex quo intelligitur dissensio auctorum recentiorum, qua hodie incertum est cuinam subgeneri proprium esset hoc nomen. *Picus* enim Swainsonii typum habet *P. robustum*; *Picus*, Gray List, et Malh., *P. majorem*; *Picus*, Gray Catal., *P. martium*. Koch vero, ante reliquos, Picum proprium habuit *P. viridem*, quem morem sequuntur auctores Mus. Heineani (p. 30, nota). Illud igitur commodum, quod ex usu nominis generalis Pici, omnibus cogniti et nulli dubio obnoxii, capitur, in hoc opusculo dimittere nolui, quare species omnes nomine Pici vocavi.

Malherbe quoque, in magno suo opere, Picos in subgenera distribuit, quæ tamen, quia nimis pauca. (tantum sc. 19) minime naturalia sunt. (Quorum expositionem in indice Malherbiano, his præmonendis suffixo, videoas.) Totum vero genus Pici unum atque integrum habet. Negat igitur, duas ejus species eodem nomine speciali designandas esse; nomen enim Pici ante omne nomen speciale intelligendum censem; quam doctrinam adprobavi et adoptavi. Divisiones igitur generis, non vero subgenera nominata, h. l. exposui. — Sed in usum aliorum, præter indicationes generum minorum, suis locis datas, synopsin eorum in fine opusculi subjunxi. Nomina subgenerica omnia in Museo Heineano accepta, etsi non omnia hæc subgenera adprobanda censem, ibi allata sunt, quæ eum correcta et rite formata sint, multis horrendis, hybridis vel barbaris, antiquius datis, sunt præferenda.

In opusculo nostro præterea pauca et præcipue de terminologia sunt observanda.

*Pectus* hominis est pars corporis, sterno suffulta; i. e. pars ventris, supra (s. ante) abdomen sita. *Pectus* igitur in avibus idem, sive pars corporis inferioris, a pedibus ad extremitatem sterni antican; quæ pars plerumque, nomine haud rejiciendo, "Venter anterior", appellata est. *Venter* igitur anterior idem est ac *pectus*. — Pars vero corporis, ante sternum, ideoque ante *pectus* sita, in avibus sursum adscendens, est *regio gutturalis* s., brevitatis ergo, *guttur*; in quo tres subdivisiones distinguimus: *gulam*, supremam, sub capite sitam; — *jugulum* (s. *guttur medium*), — et *guttur infimum*, (s. *jugulum infimum*), quæ pars sola, sed falso, hucusque *pectus* appellari solita est. — Hæc nostra terminologia non solum cum terminis anatomieis, sed etiam cum notissima illa terminologia, ab Illiger constituta, convenit. In regione gutturali infimo, in Columbis, Gallinis aliisque avibus, situs est saccus oesophagi (suet. Kräva. Kroë; germ. Kropf; angl. Crop; gall. Jabot), latine *ingluvies* dicendus, quo vocabulo, pro synonymo *gulæ*, minus bene usus est Illiger. Ex hoc vero sacco, cum in plerisque avibus desit, ista regio superficie appellari nequit. — Quid sit *epigastrium* avium, incertum est, etsi plerique hoc verbo pro gutture infimo vel pectore abutantur. *Epigastrium* hominis est regio abdominis antica, *infra*, s. *pone* sternum sita. Avium igitur *epigastrium* inter pedes quærendum, vel idem est ac *venter medius*; sed vocabulum istud in ornithologia potius rejiciendum.

*Digitos* ex numero ordinis appellamus: *digitus primus* est hallux, biarticulatus et proprie internus. *D. secundus* (dig. 2) est anterior, interior, articulis 3 compositus; *d. tertius* est proximus, 4-articulatus, in plerisque avibus medius; *d. quartus* est extimus, 5-articulatus, in Picis retroversus. *Digiti* 2, 3 et 4 semper a nobis ita appellantur, ctiam ubi primus (hallux) deest (Struthio tantum tertium quartumque habet).

*Rectrices* in Picis tantum 10 numeramus; parva enim, extima, non est rectrix vera, sed rectrix *spuria* s. *accessoria* dicenda. Situ, supra proximam, semper a reliquis differt et potius teetrix firmior, perfectius explicata, habenda est. Non comparanda est cum remige prima, *spuria*, quæ situm remigis primæ semper tenet. Nobis igitur *rectrix extima* semper est extima inter veras, s. majores (s. a medio caudæ 5:ta); quod h. l. observasse velim, ne oriatur confusio. Malherbe rectrices 12 numerat, quod, in descriptionibus, ambages et sæpe confusionem affert.

*Proportio remigum primariarum* in Picis vix ullius est momenti ad sectiones definiendas. Plerisque enim penna 4—5 vel 4—6 subæquales et ceteris longiores inveniuntur. Etiam, fere in omnibus, remiges 3—7 v. 8 extus sinnatae sunt. Majoris vero momenti interdum est ratio longitudinis primariarum ad cubitales; qua ratione, quia cubitales fere semper sibi similes inveniuntur, longitudine primariarum definiri potest. De qua re conf. divisiones Tribus 1:mæ.

Vocabula: *fascia* et *fasciatus*, semper strias latores, transversales designant; *stria*, *striatus*, *striolatus*, non ulterius definita, picturam longitudinalem denotant.

*Mensuram* plerumque nullam aliam, præter longitudinem alæ (a flexura carpi ad apicem) afferimus; quæ sola est in avibus certa et facillime adhibenda; ceteræ omnes fallaces vel difficiliores. Rostrum et tarsus plerumque, in sp. ejusdem generis naturalis, minus differunt, nisi pro ratione corporis; has vero partes, ob limites indefinitas, non nisi difficilius recte metiri possumus; interdum tamen utiles sunt hæ mensuræ. Cauda paullo magis, quam ala, variat, plerique vero eam summa negligentia metiuntur. Longitudo hujus partis vix nisi uno modo certe haberi potest: ab ostio glandulæ supracaudalis, quæ semper, ut verrucula vel spinula, supra basim rectricum, in cute siccata, etiam per plumas, digito observatur. — *Avium longitudo totalis* inter omnes mensuras maxime fallax. Multum enim variat secundum collum magis minusve inflexum vel extensem, et, in cute siccata, præterea, secundum statum cutis, vel varium ejus præparandi modum. Tamen, in Picis plerisque, et in avibus plerisque, cauda colloque medioeri instructis, longitudine totalis avis mortuæ, libere laxaque in terra vel in mensa jacentis, subæqualis est duplii longitudini alæ.

Utimur solo genere mensuræ scientificæ totique mundo communi: systemate metrico, *millimetris* expresso, quæ subdivisionibus non eagent. Pedes, pollices et lineæ singularum gentium nimis differunt, nec nisi difficilius comparantur.